d) O valor a ser cadastrado no sistema, no campo “Valor total do lote único”, deverá ser 

aquele obtido como resultado da aplicação do percentual referente à Taxa de 

Administração (conforme Anexo I do Edital – Termo de Referência) sobre o 

montante anual de R$761.904,00 (setecentos e sessenta e um mil e novecentos e 

quatro reais) para fins de cadastramento de proposta e posterior disputa de lances no 

sistema; assim exemplifica-se: 

 Se o licitante propuser 0,00% (zero por cento) de Taxa de Administração, 

o valor a lançar no campo “Valor total do lote único”, constante da tela 

ENTREGA DA PROPOSTA/DECLARAÇÕES do sistema Licitações-e, 

será de R$ 761.904,00 (setecentos e sessenta e um mil e novecentos e 

quatro reais). 

 Se o licitante propuser percentual negativo de 1,00% (um por cento 

negativo) de Taxa de Administração, o valor a lançar no campo “Valor 

total do lote único”, constante da tela ENTREGA DA 

PROPOSTA/DECLARAÇÕES do sistema Licitações-e, será de R$

[...]

para o período de 13 (treze) meses pelo CFQ é de R$ 761.904,00 (setecentos e sessenta e 

um mil e novecentos e quatro reais). 

4.2.Para o cálculo do custo estimado total do contrato, considera-se o valor do benefício 

disponibilizado na Portaria nº 06/2019, ou seja, um valor mensal aproximado de 

R$1.065,60 (um mil, sessenta e cinco reais e sessenta centavos) a ser oferecido a critério do 

servidor em forma de cartão vale refeição ou cartão vale alimentação. Este valor 

possivelmente sofrerá alterações durante a vigência do Contrato. 

4.3.Será utilizado para cálculo o quantitativo estimativo do benefício pago em sua integralidade

[...]

Credenciadas do processo licitatório nº2018/000693, do Conselho Federal de Contabilidade, 

utilizando como parâmetro o mesmo objeto licitado e o endereço similar de localização da 

Sede do CFQ, no Setor de Autarquia Sul.  

A empresa Contratada deverá apresentar, no mínimo 1.190 (um mil, cento e noventa) 

estabelecimentos credenciados que aceitem o Cartão Refeição e 680 (seiscentos e oitenta) 

estabelecimentos credenciados que aceitem o Cartão Alimentação em toda a extensão 

territorial do Distrito Federal e entorno,  este quantitativo foi definido com base em estudo